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ΘΕΜΑ: Απάντηση στη με αριθμ. πρωτ. 88 / 14.10.2020 αναφορά.

Σε απάντηση της με αριθμ. πρωτ. 88 / 14.10.2020 αναφοράς, που κατατέθηκε από τον 
Βουλευτή κ. Γεώργιο Μουλκιώτη, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

  Με την παρ. 12 του άρθρου πέμπτου του ν. 3845/2010 (Α΄ 65), όπως ισχύει, επιβλήθηκε 
ειδικός φόρος στις διαφημίσεις που προβάλλονται από την τηλεόραση. Ο συντελεστής του φόρου 
ορίστηκε αρχικά σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) επί της αξίας της διαφήμισης που υπολογίζουν 
τα τηλεοπτικά μέσα ενημέρωσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Μετά από μία σειρά 
μεταθέσεων στην έναρξη ισχύος της παραπάνω διάταξης τελικά ορίστηκε ότι η ισχύς της αρχίζει από 
1.1.2015.

Στη συνέχεια, με το άρθρο 12 του ν. 4499/2017 (Α΄ 176) ορίστηκε ότι ειδικά για τα τηλεοπτικά 
μέσα ενημέρωσης που κατέχουν άδεια λειτουργίας χορηγηθείσα από το Εθνικό Συμβούλιο 
Ραδιοτηλεόρασης ή έχουν υπογράψει σύμβαση παραχώρησης με το Ελληνικό Δημόσιο, καθώς και 
για αυτά της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., ο συντελεστής του ειδικού φόρου στις διαφημίσεις που προβάλλονται από 
την τηλεόραση ορίζεται, από 1.4.2018, σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%).

Περαιτέρω, με το άρθρο 52 του ν. 4609/2019 (Α΄ 67) και προκειμένου να ισχύσει ο χαμηλός 
συντελεστής για όλα τα τηλεοπτικά μέσα ενημέρωσης, συμπεριλαμβανομένων και των 
ενημερωτικών τηλεοράσεων της ελληνικής περιφέρειας, τροποποιήθηκε η παρ. 12 του άρθρου 
πέμπτου του ν. 3845/2010 (Α΄ 65) και ο συντελεστής του ανωτέρω φόρου ορίστηκε σε ποσοστό 
πέντε τοις εκατό (5%) από 1.5.2019.

Σε κάθε περίπτωση και ανεξάρτητα από την ισχύουσα νομοθεσία, το Υπουργείο 
Οικονομικών εξετάζει και αξιολογεί όλες τις προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 
νομοθεσίας. Οι τελικές αποφάσεις για την ανάληψη νομοθετικών πρωτοβουλιών λαμβάνονται με 
γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική δικαιοσύνη και τη στήριξη των επιχειρήσεων που 
έχουν πληγεί από την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19, λαμβάνοντας πάντα υπόψη τις 
υφιστάμενες δημοσιονομικές συνθήκες και υποχρεώσεις της χώρας.
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e-mail : d.dimitropoulos1@minfin.gr                                               

Βουλευτή κ. Γεώργιο Μουλκιώτη
(Διά της Βουλής των Ελλήνων) 
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Τέλος, σας αποστέλλουμε συνημμένα το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ Β 1125649 ΕΞ 
2020/23.10.2020 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   
                     ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ            

     

Συνημμένα: 1 σελ.       

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Φορολ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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